
COMUNE DI AROLA 
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

VIA OMEGNA 25 - 28899 AROLA VB 
TEL.0323/821128 FAX.0323/821900 

e-mail: protocollo@comune.arola.vb.it 
pec: arola@cert.ruparpiemonte.it 

 

 
 

ORDINANZAORDINANZAORDINANZAORDINANZA    N.N.N.N.    00001/20221/20221/20221/2022                            PROT.N.PROT.N.PROT.N.PROT.N.    694/2022694/2022694/2022694/2022    

 

I L    S I N D A C O 
 
 Premesso che il perdurare della congiuntura climatica con la conseguente siccità sta 
determinando importanti riduzioni delle fonti di approvvigionamento idrico; 

 Rilevato che l’indiscriminato uso dell’acqua potabile è causa di depauperamento della falda 
idrica e, di conseguenza, potrebbero sorgere problemi riguardo il regolare approvvigionamento idrico 
della popolazione; 

 Rilevato altresì che da parte di molti utenti l’acqua potabile viene destinata ad uso diverso da 
quello consentito dal vigente regolamento comunale per l’esercizio dell’acquedotto; 

 Ravvisata la necessità di dover intervenire limitando il consumo dell’acqua potabile al solo 
uso domestico, escludendo tassativamente gli altri usi al fine di assicurare l’approvvigionamento 
idrico alla cittadinanza; 

 Visti gli artt. 50 e 54 del D. Lgs. 267/2000; 
 

O R D I N A 
 
- È fatto divieto assoluto di usare acqua potabile per uso extra-domestico ed in particolare per 
l’annaffiamento di orti e giardini, per il lavaggio di automezzi, per il ricambio d’acqua nelle piscine 
di qualunque tipo e per il lavaggio di spazi ed aree private. 

- I prelievi di acqua dalla rete idrica sono consentiti esclusivamente per gli usi domestici. 

I N V I T A 

 
 La cittadinanza ad un razionale corretto uso dell’acqua al fine di evitare inutili sprechi segnalando ai 
competenti uffici comunali eventuali inadempienze o anomalie. 
 

A V V E R T E 
 

Che le violazioni alle disposizioni contenute nella presente ordinanza saranno punite con le sanzioni 
amministrative pecuniarie da €. 25,00 a €. 500,00 ai sensi della L. 689/81 e ss. mm. ed ii. 

È fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare la presente ordinanza e di farla osservare. 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 20 aprile 2022 
                                                                     IL SINDACO 
           Corrado Cordaro 
                                                                                                     Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs.  
                                                                                                                                      n. 39/1993 

DIVIETO DI USO DI ACQUA POTABILE PER FINI NON DOMESTICI 
 

OGGETTO: 


